Fíjese todo teólogo en el perfecto paralelismo de esas dos frases que Santo Tomás toma como idénticas, a saber: a) «*ea quae in articulis continentur implicite*»; b) «*ea quae ex articulis consequuntur*». Esos son los dos caracteres esenciales de la verdad teológica, de la conclusión teológica, de la Sagrada Teología, según Santo Tomás. Esa implicitud virtual es la raíz de la homogeneidad de la doctrina católica en sus cuatro grados de desarrollo. Esa *implicitud* y la *autoridad divina* de la Iglesia para *explicarla* son las dos claves de la evolución homogénea del dogma católico¹.

¹²⁴ "Quarto arguit Scotus: Quia notitia quam aliquis habet de illis quae traduntur in Canone Bibliae non est tradita per modum scientiae demonstrativae. Ergo hábens habitum de ipsis sic traditis in sensu litterae, non habet habitum scientiae proprie dictae, sed unum habitum quo immediate assentit omnibus et singulis, et non uni propter aliud de his quae traduntur in Scriptura. Quinimo, si aliqua ibi essent probata, ita assentiret cuilibet dicto in ea, non quia probatur ex alio dicto, sed propter auctoritatem Dei, ratione cuius assentit omnibus contentis in S. Scriptura immediate, non uni propter aliud per discursum syllogisticum".

"Ad quartum dicitur quod licet Biblia non procedat per modum scientiae demonstrativae, tamen ex contentis in Biblia quae se habent ut principia scientiae, Sancti demonstrative intulerunt conclusiones de quibus est theologia, arguendo contra haereticos ex principis theologiae. Et ideo licet theologia non tradatur in Sacro Canone stylo syllogistico explicite, tamen in libris sequentium theologorum traditur modo científico et modo artis explicite. OMNIA TAMEN IMPLICITE IN BIBLIA CONTINENTUR" (CAPEEOL, *Prol. In 1 l. Sent.* q.1 a.2; ed. Paban-Pégués, p.17). ¡Hermoso! De pura cepa tomista. La objeción de Escoto contra Santo Tomás equivale a lo siguiente: Si el sentido de la conclusión teológica es un sentido verdaderamente *implicito* en la Biblia (*in sensu litterae*), entonces no es conclusión propiamente dicha (*scientiae proprie dicta*); luego si es conclusión propiamente dicha, no puede estar implícita en la Biblia. A lo cual responde Capréolo: El ser conclusión propiamente dicha y estar, sin embargo, verdaderamente implícita no son cosas opuestas, tratándose de teología. En teología, toda verdadera conclusión teológica está verdaderamente implícita en los principios de la Biblia y, a pesar de eso, es verdadera y propia conclusión teológica. Esa es la verdadera doctrina de Santo Tomás. Esa es nuestra doctrina.